ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA

CORONELPREV
TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO N.º 004/2024

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CORONEL JOÃO PESSOA/RN, através de sua Presidente e
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em
especial a Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal, considerando
tudo o que consta do Processo Administrativo nº 22/2024 -
Inexigibilidade de Licitação n.º 004/2024, vem emitir o
presente Termo Autorizativo de Inexigibilidade de Licitação,
amparada no Art. 74, inciso III, alínea “a”, da Lei Federal de nº
14.133/2021 e suas alterações posteriores, visando a referente
Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de
serviços profissionais de ASSESSORIA E CONSULTORIA
ATUARIAL, relativo a elaboração da Avaliação Atuarial 2025
(ano referência 2024), em consonância com as diretrizes da
Portaria MTP nº 1.467/2022, junto ao Instituto de Previdência
do Município de Coronel João Pessoa/RN – CORONELPREV,
pelo valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), em
favor da BRPREV ASSESSORIA E CONSULTORIA
ATUARIAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 18.615.216/0001-
27.

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a
presente contratação, determinando que se proceda a devida
publicação dos atos.

Coronel João Pessoa, 19 de novembro de 2024.

ANGRA DE ALMEIDA GAMA SATURNO
Presidente do CORONELPREV
Portaria PMCJP/GP nº 006/2021

Publicado por:
Angra de Almeida Gama Saturno
Código Identificador:A7785411

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/11/2024. Edição 3418
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

21/11/2024, 08:16 Prefeitura Municipal de Coronel João Pessoa

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/A7785411/fb6505ddebee41874d236074a14e7364fb6505ddebee41874d236074a14e7364 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA

CORONELPREV
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO N.º 004/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 022/2024

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
adjudico o objeto da inexigibilidade de licitação n.º 004/2024,
em favor da BRPREV ASSESSORIA E CONSULTORIA
ATUARIAL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 18.615.216/0001-
27, com sede na Av. Getúlio Vargas, nº 1151, Sala 1212,
Menino Deus, Porto Alegre/RS, CEP 90.150-005, pelo valor de
R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

A homologação da presente dispensa eletrônica de licitação é
feita nos termos do artigo 74, inciso III, alínea “a”, da Lei nº
14.133/2021, tendo em vista a análise aos documentos
acostados ao processo, constatou a necessidade de atender as
condições previstas no edital.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação para Inexigibilidade Eletrônica no Diário Oficial
do Município, para fins de publicidade e transparência, nos
termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.

Coronel João Pessoa/RN, 19 de novembro de 2024.

ANGRA DE ALMEIDA GAMA SATURNO
Presidente do Instituto de Previdência do Município de Coronel
João Pessoa/RN

Publicado por:
Angra de Almeida Gama Saturno

Código Identificador:60B66EDD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/11/2024. Edição 3418
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

21/11/2024, 08:15 Prefeitura Municipal de Coronel João Pessoa

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/60B66EDD/c677c1d5fe0473ac3f07e58a743f70d3c677c1d5fe0473ac3f07e58a743f70d3 1/1

SIAI  –  ANEXO  13

COMPROVANTE DE ENVIO DE DADOS/DOCUMENTOS RELATIVOS A CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

PRINCIPAIS INFORMAÇÕES SOBRE O CONTRATO:

 INFORMAÇÕES SOBRE O(S) FISCAIS DO CONTRATO:

INFORMAÇÕES SOBRE A PESSOA CONTRATADA:

DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DO CONTRATO:

PRINCIPAIS INFORMAÇÕES SOBRE O CONTRATO:

JUSTIFICATIVAS E OBSERVAÇÕES SOBRE O CONTRATO ADMINISTRATIVO:

UNIDADE GESTORA:

PROCESSO DE DESPESA:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CORONEL JOÃO

PESSOA

022/2024

NÚMERO DO RECIBO:

193508

Número do Contrato:

Número do Recibo do Anexo 38:

Período de Vigência do Contrato:

Data da Assinatura:

Data da Publicação:

Prazo Máximo para a Liquidação:

Prazo Máximo para o Pagamento:

Prazo Valor do Contrato (R$):

004/2024

425858

18/11/2024 à 18/11/2025

18/11/2024

21/11/2024

365 dia(s)

365 dia(s)

R$ 7500,00

CPF do Fiscal:

Nome do Fiscal:

Périodo de vigencia:

Arquivo de designação:

098.269.904-26

SINÁRIA ALVES DUARTE

21/01/2021 à

40444_FiscalContrato.pdf

Nome:

CPF/CNPJ:

BRPREV AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA

18.615.216/0001-27

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

CONTRATO 004_2024_INEXIGIBILIDADE 004_2024.pdf

0680D38B594F9B8EF7EC623AA6A28449

Data e hora de envio:

Remessa enviada por:

21/11/2024 09:29:00

ANGRA DE ALMEIDA GAMA SATURNO (053.357.684-95)

Atender às disposições da Portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022, a necessidade legal do envio anual da Base

Cadastral dos Servidores Ativos/Inativos, Avaliação Atuarial, Nota Técnica Atuarial, Fluxos Atuariais e Demonstrativo do

Resultado da Avaliação Atuarial – DRAA à Secretaria de Previdência – SPREV

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE-RN

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 690 – Petrópolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informática – DIN

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte

Protocolo de entrega de informações via internet

Número do Recibo: 193508

Data e hora da criação deste Documento: 21/11/2024 09:29:20

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE-RN

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 690 – Petrópolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informática – DIN

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289

SIAI  –  ANEXO XXXVIII

COMPROVANTE DE ENVIO DE DADOS/DOCUMENTOS RELATIVOS A INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO

PRINCIPAIS INFORMAÇÕES SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:

INFORMAÇÕES SOBRE O ORDENADOR DE DESPESAS:

DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA ANEXADA:

UNIDADE GESTORA:

PROCESSO DE DESPESA:

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CORONEL JOÃO PESSOA

022 / 2024

Inexigibilidade de Licitação

NÚMERO DO RECIBO:

425858

Número do Termo:

Data da Expedição do Termo:

Data da Publicação do Termo:

Fundamento Legal:

Valor Contratado:

Objeto:

000004/2024

19/11/2024 00:00:00

21/11/2024 00:00:00

Lei 14.133/21, art. 74, III

7500,00

Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços profissionais de

ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL, relativo a elaboração da Avaliação Atuarial 2025 (ano

referência 2024), Nota Técnica Atuarial – NTS e Demonstrativo de Resultados da Avaliação Atuarial

– DRAA, em consonância com as diretrizes da Portaria MTP nº 1.467/2022, junto ao Instituto de

Previdência do Município de Coronel João Pessoa/RN – CORONELPREV

Nome:

CPF:

ANGRA DE ALMEIDA GAMA SATURNO

05335768495

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

MAPA DE PREÇOS_INEXIGIBILIDADE 004_2024.pdf

2943396EEDB56F5BDFCE40EC15AC22D9

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

PUBLICAÇÃO_TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE INEXIG. DE LICITAÇÃO Nº

004_2024.pdf

B6176F10E48F629BC6853D946BE12DEB

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

MINUTA CONTRATUAL_INEXIGIBILIDADE 004_2024.pdf

28BCDC5DD31EE4DD01B238A5A41643C5

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO_INEXIGIBILIDADE 004_2024.pdf

8A0E02D76EDCFF731B5C67B073CF59FA

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

PUBLICAÇÃO_TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIG. DE LICITAÇÃO

004_2024.pdf

D85EB5CBF3C716EF6FA92B0E1C74B446

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

PARECER JURÍDICO_INEXIGIBILIDADE 004_2024.pdf

5A265823C5F05D149B494B7141405C45

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE-RN

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 690 – Petrópolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informática – DIN

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289

JUSTIFICATIVA(S):

Importante:

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

DFD_INEXIGIBILIDADE 004_2024.pdf

14A9EE1E5F343BFEDCF667C907222A67

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

TERMO DE AUTORIZAÇÃO_INEXIGIBILIDADE 004_2024.pdf

FD6B7E2FF6FF7879E048DE6C262A3FC0

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

TERMMO DE REFERÊNCIA_INEXIGIBILIDADE 004_2024.pdf

3C334D5082DBC5DC6BBB0A48EA6E5CE5

Atender às disposições da Portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022, a necessidade legal do envio anual da Base Cadastral dos

Servidores Ativos/Inativos, Avaliação Atuarial, Nota Técnica Atuarial, Fluxos Atuariais e Demonstrativo do Resultado da Avaliação Atuarial

– DRAA à Secretaria de Previdência – SPREV

Este Recibo deverá ser encaminhado à equipe responsável pelo preenchimento do SIAI Fiscal do ano corrente, a fim de que o seu

número seja aposto em campo específico do Anexo XIII do bimestre em que se dê a conclusão do certame licitatório ora informado ao

TCE/RN.

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte

Protocolo de entrega de informações via internet

Número do Recibo:425858

Data e hora do Envio: 21/11/2024 09:25:00

Data e hora da criação deste Documento: 21/11/2024 09:24:47

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE-RN

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 690 – Petrópolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informática – DIN

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289